Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

6/2023

Rua Geral,  - Centro

MUNICIPIO DE PESCARIA BRAVA - PREFEITURA
16.780.795/0001-38 (48) 3646-2013

88798-000 - Pescaria Brava
21/2023

Data do Processo: 31/07/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

LICITAÇÃO DE OBRA DA PAVIMENTAÇÃO DA RUA MARCOLINO RODRIGUES - KM 37

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 35/2023, 37/2023

PARECER DA COMISSÃO

As  dias  23 de  Outubro do  ano  de  2023,  às  9h,  na  sede  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Finanças  da
Prefeitura Municipal de Pescaria Brava/SC, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, para fins de
abertura do Envelope nº  2  -  Proposta de Preços.  Aberto os envelopes foi  constatado que a empresa Stang Transporte e
Comércio de Materiais de Construção apresentou o valor global de R$ 83.581,90 (oitenta e três mil, quinhentos e oitenta e
um reais e noventa centavos) e descumpriu os itens 10.1.1 do edital (preços unitários e totais não fecham com percentual
do BDI), item 10.1.2 (não apresentou a marca dos produtos), item 10.3.1 (BDI com indicações da Prefeitura de Jaguaruna e
percentual  não  compatível  com  a  planilha  de  custos  apresentada  para  cumprimento  do  item  10.4),  item  10.5  (  carta  de
apresentação sem a devida discriminação individualizada entre valores de materiais  e mão de obra),  item 10.6 (ausência
de especificações detalhadas de marcas e referências a serem utilizadas e fornecidas), item 10.9 (planilha de custos não
confere com o BDI apresentado) e item 10.10.1 (BDI com indicação da Prefeitura de Jaguaruna, divergindo do aplicado na
planilha  individualizada de  custos  e  ausência  de  justificativa  analítica  da  composição  do  mesmo),  sendo  inabilitada.
A empresa Crestani Comércio Eirelli Me apresentou proposta com o valor de R$ 93.935,97 ( noventa e três mil, novecentos
e trinta  e  cinco reais  e  noventa  e  sete  centavos)  e  descumpriu  os  itens 10.1.2  (deixou de apresentar  identificação prévia
das  marcas  dos  materiais  a  serem  utilizados  na  execução  dos  serviços),  o  que  compromete  também  o  cumprimento
do item  10.6  (especificação  de  marcas)  e  item  10.7  (deixou  de  apresentar  declaração  do  prazo  de  garantia  do
fornecimento de materiais  e  serviços),  sendo inabilitada.  Sendo que todas as empresas foram inabilitadas,  abre-se prazo
de 8 (oito dias) para que os vícios sejam sanados, conforme prevê o art. 48§3 da Lei 8.666/93. Sendo o que tinha para o
momento, o Presidente declara a sessão encerrada. Publique-se. Intime-se.

Aos  08  dias  de  novembro  de  2023,  reuniu-se  a  Comissão  de  Licitação  e  Membros  de  apois  para  julgamento  dos
documentos solicitados na fase de propostas de preços referente  a  Ata  redigida em 23 de outubro de 2023 com relação
aos  itens  ali  apresentados.  Decorrido  o  prazo,  a  empresa  Stang  apresentou  as  documentações  solicitadas.  Analisado  as
documentações apresentadas foi constatado que a empresa sanou os vicios elencados na Ata de Julgamento de propostas
de  preços,  sendo  declarada  vencedora  do  certame.  Abre-se  prazo  recursal.  Sendo  o  que  tinha  para  o  momento,  foi
encerrada a sessão. Intime-se e pubique-se.

Reuniram-se no dia 23/10/2023, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 3202023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas
para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 21/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: STANG TRANSPORTE E COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO S.A.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 LICITAÇÃO DE OBRA DA PAVIMENTAÇÃO DA RUA

MARCOLINO RODRIGUES - LICITAÇÃO DE OBRA DA
PAVIMENTAÇÃO DA RUA MARCOLINO RODRIGUES

1,000 UN 83.581,9000 83.581,90

83.581,90Total do Participante:
83.581,90Total Geral:

Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Pescaria Brava, 23/10/2023

PRESIDENTE

Edson De Oliveira Souza

MEMBRO

JACKSON BARBOSA SIQUEIRA

MEMBRO

Marcelo Nascimento Mendes